
PROVINCIA DI PISTOIA

CONSIGLIO PROVINCIALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
PROVINCIALE

N. 23/2019 del registro delle Deliberazioni del Consiglio Provinciale

SEDUTA DEL 28/06/2019

Oggetto:  LINEE  PROGRAMMATICHE  DI  MANDATO  2019  -  2023. 
APPROVAZIONE

L’anno 2019 addì 28 del mese di giugno alle ore 12:50 nella sala “Vincenzo 
Nardi” della sede della Provincia di Pistoia si è riunito il Consiglio Provinciale 
appositamente convocato.

Al momento della votazione risultano:

MARMO LUCA
BETTI FERDINANDO
CAPECCHI FRANCESCA
CENERINI ALESSANDRO
GIACOMELLI GABRIELE
GORI GABRIELE
MANCHIA PATRIZIA
NICCOLI MARZIA
TESI NICOLA
TORRIGIANI ALESSIO
VESPIGNANI IACOPO

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti: 8

Assenti: 3

Presiede Luca Marmo in qualità di Presidente.

Partecipa il Segretario Generale dott. Ennio Guida.

SCRUTATORI: Niccoli Marzia, Torrigiani Alessio, Vespignani Iacopo.

Copia informatica per consultazione



Il  Presidente illustra e sottopone all’approvazione del Consiglio Provinciale le 
Linee programmatiche di mandato 2019-2023.

Presidente Marmo OMISSIS intervento nel file audio (1m c.a)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
AREA DI COORDINAMENTO GOVERNANCE TERRITORIALE DI AREA VASTA, 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO, SERVIZI AMMINISTRATIVI
Supporto Tecnico alla Programmazione, Statistica, Controllo Strategico e di 

Gestione, Supporto Operativo Organi di Governo, Progetti Speciali del 
Presidente della Prov., Promoz. Pari Opportunità, Gonfalone,Cerimoniale, 

Portineria/Centralino

OGGETTO: LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2019 - 2023. APPROVAZIONE 

Relatore: Presidente

CONSIDERATO che nella seduta del Consiglio Provinciale del 29 aprile 2019 il Presidente ha illustrato Le “Linee 
programmatiche di mandato 2019-2023” e ne ha consegnato copia ai Consiglieri;

PRESO ATTO che nella stessa seduta sono intervenuti alcuni Consiglieri provinciali;

PREMESSO che il documento è stato inviato a tutti i Consiglieri provinciali il 2 maggio 2019 al fine di raccogliere  
eventuali integrazioni;

TENUTO CONTO che in data 24 maggio 2019 si è tenuta una riunione del Presidente con i Consiglieri provinciali per 
approfondire ulteriormente i contenuti delle “Linee programmatiche di mandato 2019-2013”;

VISTO l’art. 45 dello Statuto della Provincia di Pistoia;

DATO ATTO che il presente atto non necessita di pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, trattandosi di mero atto di indirizzo;

DELIBERA

1. di approvare il documento “Linee programmatiche di mandato 2019-2023”, allegato (A) al presente provvedimento 
come parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare il provvedimento all’Albo pretorio on line della Provincia di Pistoia.

Proposta Sottoscritta
dal Responsabile

Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.23/2019
2

Copia informatica per consultazione



Terminata l’illustrazione, Presidente invita i consiglieri che ne fanno richiesta ad 
intervenire anche per le eventuali repliche e le dichiarazioni di voto.

Prendono quindi la parola nell’ordine:

Consigliera Capecchi OMISSIS intervento nel file audio (2 m c.a)
Consigliera Niccoli “ ” “ ” “ (5 m c.a)
Consigliere Tesi “ ” “ ” “ (9 m c.a)
Consigliera Niccoli “ ” “ ” “ (11 m c.a)
Consigliere Torrigiani “ ” “ ” “ (13 m c.a)
Consigliere Vespignani “ ” “ ” “ (19 m 

c.a)
Consigliera Niccoli “ ” “ ” “ (23 m c.a)
Consigliera Capecchi “ ” “ ” “ (24m c.a)
Presidente Marmo “ ” “ ” “ (29m c.a)

Terminati gli interventi,  il  Presidente invita il collegio a deliberare in merito al 
punto in oggetto.

Pertanto

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

- Udita la relazione illustrativa;

- risultato il seguente esito della votazione palese, accertato dagli scrutatori e 
ritualmente proclamato dal Presidente

Favorevoli Contrari Astenuti

Marmo Luca, Betti 
Ferdinando, Giacomelli 
Gabriele, Niccoli Marzia, 

Tesi Nicola, Torrigiani 
Alessio.

Capecchi Francesca. Vespignani Iacopo.

Tot. 6 Tot. 1 Tot. 1

DELIBERA

1) Di approvare il  documento Linee programmatiche di  mandato 2019-
2023 quale parte in tegrante e sostanziale, 

2) Di pubblicare il provvedimento all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 
32 Legge 69/2009  e  i  relativi  dati  nella  sezione  “  Amministrazione 
Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.23/2019

3

Copia informatica per consultazione



Trasparente – Provvedimenti or gani indirizzo politico” del sito istituzionale 
della Provincia di Pistoia

La seduta  termina alle ore 14,00.

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
GUIDA ENNIO

con firma digitale1

Il Presidente
MARMO LUCA

con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

Deliberazione del Consiglio  Provinciale N.23/2019
4

Copia informatica per consultazione

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/


Provincia di Pistoia 

Linee programmatiche di mandato
2019-2023

Luca Marmo
PRESIDENTE

Pistoia, 29 aprile 2019 

Copia informatica per consultazione



UNA PROVINCIA DA RIFONDARE A SERVIZIO DELLA COMUNITÀ

Dopo  la  legge  di  riforma  n.  56/2014,  ma  soprattutto  dopo  i  tagli  delle  Leggi  di  Stabilità,  in
particolare  quella  del  2015,  le  Province  si  trovano  da troppi  anni  in  una situazione  di  scarsa
operatività  ordinaria  e  poca  capacità  di  programmazione,  oltre  ad  un  ruolo  fortemente
ridimensionato e alla perdita di quella autorevolezza e terzietà che almeno in Toscana avevano
acquisito nel corso degli anni.

La Provincia di Pistoia si trova oltretutto, a causa di un taglio eccessivo dei trasferimenti, dovuto al
fatto di avere meno indebitamento delle altre, ad essere ulteriormente penalizzata, al punto che
ormai da quattro anni non riesce a pareggiare il bilancio di previsione se non a fine anno e con
operazioni straordinarie non ripetibili negli anni.

Il prossimo quadriennio, in assenza delle auspicabili modifiche di quadro, si presenta quindi come
caratterizzabile  da  una  sensibile  sofferenza  da  un  punto  di  vista  della  capacità  di  intervento
quotidiano, della manutenzione ordinaria e delle risposte ai cittadini, in primo luogo sul fronte
della viabilità provinciale e su quello dell’edilizia scolastica delle scuole superiori.

Il primo terreno di impegno sarà quindi quello dell’iniziativa politica nei confronti del Governo e
del Parlamento in primo luogo per dare una prospettiva di certezza ad un ente che pure mantiene
importanti funzioni  (scuole e strade in primo luogo) e che, in una possibile anche se presunta
lettura  delle  attuali  sensibilità  politico  istituzionali,  è  destinato  a  rimanere  quale  importante
architrave nel governo delle comunità.

Eppure, nonostante questa incertezza e le limitatezze finanziarie,  in questi anni la Provincia di
Pistoia ha saputo mettere in campo un governo del quotidiano ed una capacità di programmazione
e progettazione che ha prodotto risultati importanti che ora dobbiamo portare avanti.

La  legge  di  riordino,  oltre  alle  funzioni  ha  fortemente  ridotto  il  personale  (verso  la  Regione
soprattutto e pensionamenti). Da circa 400 oggi i dipendenti sono 148 (50 unità in meno rispetto a
quelli che la riforma indica) e con pochi profili tecnici rispetto a quelli amministrativi. E’ questo uno
dei principali problemi da affrontare per dare continuità a quel lavoro di recepimento delle risorse
straordinarie messo in campo in questi anni e che rischia di non trovare attuazione per l’enorme
mole di lavoro e per il rispetto delle scadenze.

Si tratterà di dare attuazione agli interventi necessari in ambito di Edilizia Scolastica anche in esito
alle indagini  di  vulnerabilità sismica attualmente in corso.  Parallelamente occorrerà dare corso
all’ampliamento  del  polo  scolastico  sul  Viale  Adua  che  dovrà  ospitare  la  succursale  del  Liceo
Artistico Petrocchi di Pistoia e alla ristrutturazione della Palestra-Piscina Fedi; di spostare entro
Settembre (a causa della scadenza del  contratto di  locazione) la succursale del  Liceo Petrocchi
attualmente ospitata nell’edificio ex Bolognini.

All’edilizia scolastica sono strettamente connessi molti importanti impianti sportivi  scolastici che
vengono usati nell’orario extra-scolastico anche da molte associazioni sportive. La soluzione data

Copia informatica per consultazione



alla Piscina Le Ginestre di Maresca, tramite convenzione con il Comune di San Marcello Piteglio,
potrebbe essere un modello da replicare per alcune soluzioni locali.

Per quanto riguarda la viabilità si tratta di progettare e dare attuazione agli interventi garantiti per
cinque anni dai finanziamenti ministeriali per circa 2 milioni di euro l’anno.

Ma oltre a questi interventi straordinari non meno importante è la possibilità di rimettere in piedi
un’attività di manutenzione ordinaria che manca da troppo tempo.

La sottoscrizione del Protocollo d’intesa per dare il via ad un percorso verso il Piano Strategico di
sviluppo  territoriale  della  Provincia  di  Pistoia,  assieme  alla  Camera  di  Commercio  ed  alla
Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia (da implementare inizialmente con i fondi della
liquidazione  di  Pistoia  Futura)  costituisce  sicuramente  un  terreno di  lavoro  fondamentale  per
restituire a questo territorio un luogo di  incontro e di  regia tra soggetti pubblici  e  privati che
mancava da tempo. Sarà questo un impegno fondamentale per dare una visione ed una strategia a
tutte quelle iniziative, oggi sporadiche, che servono a questo territorio per affrontare le sfide che
ha davanti, anche nel quadro di un contesto più ampio come quello metropolitano.

L’approvazione  della  Variante  Generale  al  Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale,
avvenuta nell’ultimo Consiglio Provinciale, rappresenta un’ulteriore tassello di riferimento anche
per i Comuni per rinnovato inquadramento territoriale della pianificazione urbanistica.

A tutt’oggi, pur tra le mille difficoltà operative prima citate, la Provincia ha continuato in questi
anni a garantire il coordinamento dei due Distretti rurali (Vivaistico/ornamentale e Forestale della
Montagna Pistoiese),  ed oggi  si  trova ad affrontare il  lavoro di  adeguamento alla nuova legge
regionale sui distretti rurali. Si tratta di due organismi importanti in due settori strategici per il
nostro territorio.

Il potenziamento dei servizi di area vasta rappresenta un’ulteriore terreno di iniziativa della nuova
Provincia, che può essere in prospettiva di grande utilità per i Comuni, soprattutto per quelli più
piccoli e meno attrezzati per dare risposte su alcuni temi che richiedono una forte specializzazione
(ad esempio la SUA – stazione unica appaltante – già attivata in Provincia da diversi  anni con
risultati importanti sia per la Provincia che per gli enti esterni aderenti). Altri potrebbero essere i
servizi  da  attivare,  soprattutto se  passa l’idea di  una Provincia  quale Comunità dei  Comuni,  a
servizio  di  questi.  Su  questa  scia  sarà  necessario  attivare  una forte  iniziativa  politica  volta  ad
irrobustire il sistema delle relazioni fra la Provincia stessa e il sistema dei Comuni che ne fanno
parte,  nell’intendimento  di  costruire  meccanismi  di  servizio  tesi  ad  irrobustire  la  capacità  di
intervento della Provincia nei propri ambiti di competenza da un lato e, dall’altro, a fornire servizi
di qualità ai comuni, soprattutto laddove le competenze richieste siano caratterizzate da un alto
livello di specializzazione. Un utile territorio di sperimentazione potrebbe svilupparsi all’interno di
una cornice che veda i comuni direttamente coinvolti, in termini di supporto tecnico, sui segmenti
di viabilità (tutti bisognosi di interventi di adeguamento e manutenzione) ricadenti nei rispettivi
ambiti di  competenza  con  la  possibilità  di  ricevere  dalla  Provincia,  a  fronte  delle  necessarie
compensazioni,  ulteriori  servizi  a  più  alta  matrice  di  specializzazione  (SUA  –  Personale  –
Avvocatura).

Copia informatica per consultazione



Contemporaneamente sarà necessario dare continuità alle funzioni che la Provincia mantiene. In
particolare: la promozione delle pari opportunità, dando ulteriore seguito alle numerose iniziative
promosse negli ultimi anni, quelle rivolte al mondo scolastico e della genitorialità così come quelle
legate al benessere interno dell’ente (Comitato Unico di Garanzia); la programmazione della rete
scolastica  provinciale  con  quanto  ne  consegue  in  termini  di  adempimenti correlati da
formalizzarsi, con cadenza annua, negli atti conseguenti; la pianificazione dei servizi di trasporto
pubblico locale  con particolare riguardo ai necessari affinamenti che si renderanno necessari in
materia al  momento della sottoscrizione del  contratto con il  soggetto aggiudicatario della gara
d’ambito; la pianificazione territoriale di coordinamento e la tutela e valorizzazione dell'ambiente
con particolare  riguardo,  a  consuntivo dell’approvazione  della  variante  al  Piano Territoriale  di
Coordinamento, agli aspetti applicativi così come alla necessità di una azione forte e coordinata
tesa  alla  salvaguardia  e  alla  valorizzazione  dell’ambiente  in  chiave  strategica  e  di  sviluppo
territoriale; la  valorizzazione del patrimonio, con particolare riguardo alle situazioni ancora non
risolte quali i due Auditorium ed altri immobili non pienamente valorizzati, costituisce un ulteriore
terreno di impegno per i prossimi anni.

Un impegno particolare dovranno mettere in campo i Consiglieri eletti così come i Sindaci.  Con
loro e attraverso di loro sarà necessario attivare una maggiore collaborazione per farne i tramiti di
un filo diretto fra amministrazione provinciale e Comuni.

Fondamentale il rapporto con la Regione, che dopo la riforma delle Province ha visto crescere il
proprio ruolo in termini di gestione diretta di importanti segmenti di competenze, anche nell’ottica
di un riconoscimento delle Province stesse quali strumenti di intermediazione con i territori.

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA  PISTOIA  

ATTESTAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE

Delibera di Consiglio N. 23 del 28/06/2019 

Ufficio Ufficio Presidenza, Segreteria Organi Politici, Informazione 
Immagine, Supporto Programmazione e Controllo Strategico, 

Controllo di Gestione

Oggetto:      LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 2019 - 
2023. APPROVAZIONE

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
online per 15gg. consecutivi, dal 02/07/2019 al 17/07/2019

                  
           Sottoscritto dal Responsabile

BARTOLI ENRICO 
con firma digitale1 

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l'accesso agli atti viene assicurato dal Dirigente competente in materia ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i. e D Lgs. 33/2013 e s.m.i.

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

